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 چكيده

 

سرمایه اجتماعی منبع با ارزش ناشی از شبکه روابط یک فرد یا یک واحد اجتماعی است که در خلق و تسهیم دانش کمک بسیار کرده و 
ها برای اجتماع است. در این میان، وجود افراد های عمومی نیز اختصاص مقتدرانه ارزشمشینماید. خطمزیتی پایدار برای سازمان ایجاد می

ای از خصوص در سِمت مدیران؛ زیرا این دسته افراد با پذیرفتن دامنه گستردهها ضروری است، بهرت نیکو نیز همواره در سازمانبا سی
دهند. در راستای توجه به مفاهیم سیرت نیکو، سرمایه اجتماعی و های خود را به درستی انجام میها و علاقه به سایرین، فعالیتفضیلت

های مشیی و خطاجتماع هیسرماوهش کاربردی حاضر هدف خود را ارائه الگوی تبیین روابط سیرت نیکوی مدیران، مشی عمومی، پژخط
نمونه بخش کیفی ره( مبتنی بر تحلیل مضمون قرار داد و با ماهیتی اکتشافی شکل گرفت. ) عمومی اجتماعی ستاد اجرایی فرمان امام

گیری نظری نفر بود که با روش نمونه 22به تعداد  ره() فرمان امام ییارشد ستاد اجرا رانیدانشگاه، صاحبنظران و مد دیاساتپژوهش شامل 
آوری و بر اساس فرایند تحلیل مضمون، تجزیه و تحلیل های پژوهش جمعها، دادهساختارمند با آنهایی نیمهمصاحبهانتخاب شدند. توسط 
پایایی  ترتیب روایی آن مورد تأیید قرار گرفت. پایایی آن نیز نیز بر اساسو بدینشده در اختیار خبرگان قرار گرفت گردید. الگوی تدوین

کیفیت الگوی پیشنهادی با استفاده از روش دلفی مورد تأیید قرار گرفت. نتایج تحلیل مضمون گویای آن بود که آزمون تأیید گردید. بعلاوه،باز
 41های عمومی اجتماعی با مشیمضمون سازمان دهنده است. همچنین، خط 3و مضمون پایه  6کد اولیه،  27شامل  رانیمد یکوین رتیس

مضمون سازمان  2مضمون پایه و  6کد اولیه،  25با  سرمایه اجتماعیمضمون سازمان دهنده و درنهایت  4مضمون پایه و  10کد اولیه، 
 دهنده شکل گرفتند. 
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 مقدمه
اختر محققی، ) برای نخستین بار از سوی جامعه شناسان فرانسوی و آمریکایی مطرح شد 1990های سرمایه اجتماعی مفهومی جدید است که از سال

ها در صورت عدم استفاده مناسب از آن، نه تنها از بین خواهد رفت؛ و دارایی(. سرمایه اجتماعی، یک دارایی است و برخلاف دیگر منابع 13: 1385
ای که به دنبال نظم و توسعه مطلوب است، همواره باید نسبت به تولید، حفظ، ترمیم و تقویت این بلکه تولید نیز نخواهد شد. بنابراین هر جامعه

کند تا ارزش ایجاد کنند، کارها مایه اجتماعی ماهیتی زاینده و مولد دارد، افراد را وادار می(. درواقع، سر16: 2016و همکاران،  1ونبار) سرمایه بکوشد
(. یکی از دلایل 66: 1392نصراصفهانی و همکاران، ) را درست انجام دهند و به اهداف خویش دست یابند و مأموریت زندگی خود را به انجام رسانند

عه، آن است که اقدامات کاهش دهنده سطح سرمایه اجتماعی مانند فساد، تقلب، اختلاس، دروغ و اصلی کاهش سطح سرمایه اجتماعی در یک جام
کند و به شایعات، بیشتر از عوامل افزایش دهنده سطح سرمایه اجتماعی همچون عمل به احکام قرآن، صداقت و درستکاری در جامعه روابط پیدا می

ها دارای اهمیت بسیاری است. درواقع، ها در سازمانمشیمعه کاهش یابد. ازطرفی، وجود خطشود سطح سرمایه اجتماعی در جاتدریج باعث می
های موجود در جامعه، آمادگی لازم را برای سازماندهی در ها با شناخت تضادها و تعارضگردد. دولتها تعیین میهای کلی توسط دولتمشیخط

فرد و الوانی، دانائی) شوندهای عمومی یک کشور محسوب میمشیبازوی حاکمیت در اجرای خط عنوانها بهکنند، سازمانها ایجاد میمقابل آن
ها از سطح عملکرد چندان مطلوبی برخوردار نباشند. در چنین شرایطی ضروری است تا برای (، اما همین موضوع باعث شده که سازمان33: 1390

(. 15: 1391کوشازاده و همکاران،) ناخت عوامل اصلی تأثیرگذار بر بهبود آن پرداخته شودها، به بررسی وضعیت موجود و شبهبود عملکرد سازمان
دهند. سیرت نیکو را یکی از عواملی که بر عملکرد نهایی سازمان تأثیرگذار است، افراد آن و رفتارهایی است که در محیط سازمانی از خود نشان می

نام برد. افراد دارای سیرت نیکو، دامنه وسیعی از فضیلت ها را پذیرفته اند و بر اساس آنها عمل می عنوان یکی از صفات افراد سازمانی توان بهمی
  بالیت) تری داردکنند، آنان علاقه بلندمدت به خود و دیگران دارند. البته، این مهم برای مدیران که اداره امور دیگران را در اختیار دارند، اهمیت بیش

در پژوهش حاضر ستاد اجرایی فرمان امام اعتقاد دارد که فرد دارای سیرت نیکو به دنبال حقیقت است. (. 2001) 2لامار(. 281: 2011،و کلوی
ره(، ) ره( با صدور فرمان امام خمینی) های عمومی در نظر گرفته شده است. ستاد اجرایی فرمان اماممشیهای مجری خطعنوان یکی از سازمانبه

منظور جلوگیری از حیف و میل اموال های مانده از رژیم گذشته و ایادی آن، همچنین اموال افرادی که ماده به 8قالب و در  08/02/1368در تاریخ 
 از طرق نامشروع به کسب ثروت پرداخته بودند، شکل گرفت و بنیاد برکت و احسان برکت نیز زیرمجموع بخش اجتماعی هستند. با توجه به اینکه

باشد، لذا محققین را بر آن داشت تا پژوهش حاضر را با هدف قرار دارد و تکالیفی در حوزه اجتماعی و عمومی دارا می ستاد تحت نظارت ولی فقیه
ره( ) های عمومی و اجتماعی ستاد اجرایی فرمان اماممشیارائه الگویی برای تبیین روابط سه متغیر سیرت نیکوی مدیران، سرمایه اجتماعی و خط

های عمومی اجتماعی مشیسرمایه اجتماعی، سیرت نیکوی مدیران و خط دنبال شناسایی عوامل مؤثر بر رو، پژوهش حاضر بهانجام دهند. ازهمین
و  یاجتماع هیسرما ران،یمد یکوین رتیروابط س نییتب یالگو "( 1ره( بوده و در پی پاسخگویی به این سؤالات است که ) ستاد اجرایی فرمان امام

 ؟  "شده از اعتبار مناسبی برخوردار استآیا الگوی ارائه"( 2؟ "کدام استره( ) فرمان امام ییستاد اجرا یتماعاج یهای عموممشیخط

 

 پژوهش چهارچوب نظری
 سیرت نیکوی مدیران

به قله های  به تازگی علاقه زیادی به موضوعات مربوط به فضایل و سیرت بین دانشمندان اجتماعی و روانشناسان به وجود آمده است. افرادی که
گذارند اما سیرت لازم را برای حفظ آن ندارند، به سوی فاجعه سوق می یابند. پیروانی که در سیرت رهبران خود ضعف مشاهده می کامیابی پا می

سیرت خود  (. تعاریف مختلفی از سیرت ارائه شده است،2006( 3ساریس و همکاران) کنند، اعتماد خود را از دست می دهند و رویگردان می شوند
درونی فرد در عمل است. سیرت نشان می دهد که فرد واقعاً چه کسی است. به اعتقاد مودی سیرت آن چیزی است که شما در خلوت هستید، همه 

ای سیرت بینی؛ تحمل، غم خواری و فداکاری از جمله بنیادهافراد هنگامی که دیگران تماشاگر آنان هستند بهتر کار می کنند. شجاعت، نظم، آینده
نصر ) تواند بر آن ها غلبه کندشود، به کمک این ویژگی ها میفرد محسوب می شوند؛ هنگامی که فرد با مشکلات و وسوسه ها مواجه می

ر بلند تواند د(. البته هر انسانی تمایل دارد که ظاهر آراسته ای از خود نمایش دهد، اما ظاهر و صورت بدون پشتوانه سیرت زیبا نمی1389اصفهانی، 
اداره مدت چندان زیبا جلوه کند؛ بنابراین لازم است افراد بکوشند به باطن سیرت خود توجه کنند. این مهم برای مدیران اهمیت بیشتری دارد که 

یق، حمایت و (. در حالی که افراد مسئول بهبود سیرت خود هستند، رهبران مسئول تشو281: 2011بالیت و کلوی، ) امور دیگران را در اختیار دارند
کراتیک ارزیابی تلاش های افرادشان در این زمینه هستند. دو دلیل مهم برای آموزش سیرت نیکو به کارکنان وجود دارد، اول، سازمان و جامعه: دمو

ران و دست شدن نیازمند مشارکت مدنی افراد با اخلاق است. آموزش سیرت نیکو بایستی تلاش آگاهانه و بلندمدت خانواده ها، مدارس، مدی

                                                 
1 Barron  

2 Marrella 

3  Sarros et al 
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یز کمک اندرکاران جامعه برای کمک به درک افراد جوان از ارزش های اخلاقی را به همراه داشته باشد. دوم، آموزش سیرت نیکو به یادگیری افراد ن
شهروندی،  پذیری، احترام به خود و دیگران، انصاف، مورد اعتماد بودن،هایی مثل به فکر دیگران بودن، مسئولیتمی کند. همچنین، ویژگی

( هفت عامل صداقت، 2003) 1(. بارکر و کوی1389نصر اصفهانی، ) های حامی یادگیری را بهبود می بخشدخودکنترلی، سلامتی و امنیت محیط
عابدی شربیانی و همکاران، ) عنوان شاخص های سیرت در نظر گرفته اندشجاعت، تواضع، شوخ طبعی، حکمت، شور و اشتیاق و غم خواری را به

 (. پیرسون نگرش مثبت، شهروندی، غمخواری، اعتماد، ملاحظات انسانی، همکاری، شجاعت، ادب، تکیه گاه دیگران بودن، پشتکار، انضباط1394
پذیری، خلوص، خود کنترلی(، تلاش، شور و شوق، انصاف، بخشش، درستکاری، تواضع، صداقت، مهربانی، خوش بینی، شکیبایی، کاردانی، مسئولیت)

 کند.عنوان عناصر سیرت نیکو معرفی میتحمل و مدارا و مورد اعتماد بودن را بهکار گروهی، 
 یاجتماع یعموم یهایمشخط

مشی عمومی است. دولت ها کارهای زیادی را انجام می دهند؛ آنان تضادهای هر آنچه را که دولت ها انتخاب می کنند انجام بدهند یا ندهند، خط
نند، جامعه را برای مقابله با تعارض های سایر جوامع، سازماندهی می کنند، مقدار وسیعی پاداش های نمادین و موجود در جامعه را تنظیم می ک

کنند و بیشتر اوقات به اشکال مختلف مالیات، عوارض و پول هایی را از اجتماع دریافت می کنند. خدمات مادی را به اعضای اجتماع عرضه می
مشی توزیعی( و مالیات ها خط) مشی تنظیمی(، بوروکراسی ها را سازماندهی، مزایا را توزیعخط) ند رفتارها را تنظیممشی عمومی می توانبنابراین خط

عنوان اختصاص مقتدرانه مشی عمومی را بهمشی استخراجی( یا همه این موارد را به یکباره انجام دهد. دیوید ایستون خطخط) را جمع آوری کند
مشی را به عنوان یک برنامه طرح ریزی شده از اهداف، ارزش و اقدامات تعریف می یف می کند. لاسول و کاپلان خطارزش ها برای اجتماع تعر

مشی کنند. امروزه، بسیاری از دانشمندان علوم سیاسی توجه خود را به دلیل خاطر توصیف و تشریح علت ها و پیامدهای فعالیت دولت، به خط
مشی عمومی، تجزیه و تحلیل تاثیر نیروهای اجتماعی، اقتصادی و سیاسی بر جه شامل توصیف محتوای خطعمومی معطوف نموده اند. این تو

مشی عمومی و ارزیابی پیامدهای منتظره و غیره مشی عمومی، جستاری پیرامون تاثیرات گوناگون نهادی و فرایندهای سیاسی بر خطمحتوای خط
 د. های عمومی بر اجتماع می باشمشیمنتظره خط

تند. آن ها کارکنان دا می دانسیاست جسگودنو و گیولیک نیز که از پیشگامان بحث ارائه امور عمومی و مدیریت دولتی محسوب می شوند، اجرا را از 
دات شخصی ی و معتقلحاظ سیاس را از سازمان های اداری را به کلی از عرصه اعتقادات و نظام ارزش های فردی و اجتماعی به دور دانسته و آن ها

 و رویکردهای متعددی مطرح شد که در ی، مدلهامشی عمومخط(. در حوزه اجرای 52:  1379،رزقی رستمی) کاملاً بی طرف به حساب می آوردند
 شود.لاصه اشاره میخای از رویکردهای سنتی آن به طور به پاره 1جدول 

 مشی عمومی. مدل ها و رویکردهای اجرای خط1جدول 
 هایرویکرد

 یسنت
 خطرات اصلی ویژگی ها

 
 کاملاً سنتی

 سالاری / رییس مابانه(پدر) مبتنی بر اقتدارگرای سنتی -

 یژگی دقیقعدم پیش بینی شاخص یا و -
ی فادارومجری باید ) یند اجرا از طریق روابط مجری و سرپرستکنترل فرآ -

 خود را به بالادست ثابت کند(
 ایینپانتقال دستور از بالا به  -
 ل کم سطوح پاییناستقلا -

 ریسک زیاد استبدادگرایی
 

 
 هابوروکراتیک

 

 جرای یکسان قوانین و مقررات در چارچوب قوانیناهدف:  -
همه  رود مدیران بی طرف، وفادار به قوانین و برخورد یکسان بانتظار میا -

 مردم
ترل بینی تر، یکپارچه تر و قابل کنسبت به سبک کاملاً سنتی، قابل پیشن -

 است.تر 

 نعطافافزایش عدم ا -
 کاغذبازی -
 های بوروکراتیکیر و تعللتأخ -
 نعطافافزایش عدم ا -
وانایی کم سازگاری اجرای ت -

مشی با شرایط شهروندان و خط
 سازمان ها

                                                 
1  Barker & Coy 
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 هایرویکرد
 یسنت

 خطرات اصلی ویژگی ها

 حرفه ای

 وانین و مقرراتقمشی در چارچوب طخهدف: اجرای  -
 ه مثابه راهنمای عملقوانین و مقررات ب -
رد مشی یا پیامدهای موطخن بر اساس میزان ارتباط با اهداف ارزش قوانی -

 نظر سنجیده می شود
 حرفه ای مدیران بسیار مهم است آموزش و تخصص -
رت در صو ونتظار می رود مدیران قابلیت و توانایی بیشتری داشته باشند ا-

 ضرورت از قوانین عدول کرده و یا پیشنهاد اصلاح آنرا دهند.

 

 عیسرمایه اجتما
ایه اجتماعی یا بعد ه است. سرمر گرفتامروزه در کنار سرمایه های انسانی و اقتصادی، سرمایه دیگری به نام سرمایه اجتماعی نیز مورد توجه قرا

ی از زان بیشترت به حل میادر اسقمعنوی یک اجتماع، میراثی تاریخی است که از طریق تشویق افراد به همکاری و مشارکت در تعاملات اجتماعی 
زد، پس به طور ان پذیر ساا امکر.. .معضلات موجود در آن اجتماع، فائق آید و حرکت به سوی رشد و توسعه شتابان اقتصادی، سیاسی، فرهنگی و

 (. سرمایه20 :1393رخش، و آذ کلدی) کلی می توان گفت هرچه سرمایه اجتماعی ملتی بیشتر باشد، آن ملت خوشبخت تر و ثروتمندتر خواهد بود
ست. یکی از قابلیت اجتماعی ا ک واحداجتماعی جمع منابع بالفعل و بالقوه موجود در درون، قابل دسترس و ناشی شده از شبکه روابط یک فرد یا ی

ی ه با سازمان هاا در مقایسای آنهها و دارایی های مهم سازمانی است که می تواند به سازمان ها در خلق و تسهیم دانش بسیار کمک کرده و بر
 انواع گوناگونی بلکه نیست؛ واحد یموضوع اجتماعی واقع، سرمایه (. در41: 1395حسینی سرخوش و اخوان، ) دیگر مزیت سازمانی پایدار ایجاد کند

 را افرادی معین کنشهای ینکهادیگر  و اجتماعی است ساخت از ای جنبه شامل آنها همه اینکه یکی :دارد مشترک دو ویژگی که مقوله هاست از

 و می گیرد اجتماعی شکل روابط در بلکه د،تولی فیزیکی ابزار در نه و در افراد نه می کند. سرمایه اجتماعی، تسهیل دادند، قرار درون ساختار در که
 به نسبت افراد متقابل احترام و صداقت اجتماعی، اعتماد، انسجام و وفاق مشترک، آرمانهای به در حقیقت اجتماعی کند. سرمایهمی پیدا توسعه

 احتمال پیچیده تر، در سازمانهای که جاآن گردد. از می اطلاق رفتار در تظاهر از هرگونه پرهیز اخلاقی، اصول و هنجارها و همدیگر، رعایت ارزشها

 است زملا این رفتارها زا پیشگیری برای اجتماعی میزانی از سرمایه است، بیشتر تقلب نیز و از زیرکار خالی کردن شانه طلبی، فرصت
لذت بخش  تر و ساده را زندگی و می بخشد مفهوم و معنی فرد، به زندگی اجتماعی سرمایه دیگر، سوی (. از180: 1390نصراصفهانی و همکاران، )

 افراد میان بخش انسجام و می کند ایفا و جوامع سازمانها در انسانی و سرمایه فیزیکی از مهمتر نقشی بسیار اجتماعی، سرمایه می سازد. امروزه تر

 و فرهنگی و تکامل راه توسعه نپیمود و دهند دست از را خود اثربخشی ها سایر سرمایه شود، می باعث اجتماعی سرمایه گروهها است. فقدان و
 (. 175: 1390نصراصفهانی و همکاران، ) گردد دشوار اقتصادی،

اند؛ عوامل طبیعی نیز جوش، عوامل بیرونی و عوامل طبیعی تقسیم نمودهعوامل ساخت سرمایه اجتماعی را به چهار دسته عوامل نهادی، عوامل خود
بندی دیگر، سرمایه (. در یک تقسیم1384علاقه بند، ) است "همبستگی های قومی و نژادی"و  "روابط خویشاوندی"در بر دارنده دو دسته عوامل 

وسعت و شدت ارتباطات موجود ) اختاری شامل پیوندهای موجود در شبکهشود. بعد ساجتماعی به سه بُعد: ساختاری، شناختی و ارتباطی تقسیم می
مثلاً تا چه انداره شبکه ایجاد شده  ) سلسله مراتب شبکه، میزان ارتباط پذیری و تراکم شبکه( و تناسب سازمانی) در شبکه(، شکل و ترکیب شبکه

لفّه هایی چون اعتماد، هنجارها، تعهدات، روابط متقابل و تعیین برای یک هدف خاص، ممکن است برای اهداف دیگر نیز استفاده شود( است. مؤ
ای( است، با یعنی فعالیتّ های ذهنی، عقلی و اندیشه) دهند. بعد شناختی که محور آن، شناختهویت مشترک در بعد ارتباطی خود را جای می

فراهم می کند و شامل زبان، علائم مشترک و روایت های  استفاده از زبان مشترک، بینش مشترکی از اهداف و ارزش ها را برای اعضای شبکه
(، 2002 (1شود آدلر ناشی می همکاری و روابط اعتماد، ایجاد جهت در فردی افراد تلاشهای از ولی (. ؛30: 1383الوانی و شیروانی، ) مشترک است

 اصلی سؤال که دارد اعتقاد کند. وی می سازمان یاد در عیسرمایه اجتما بالقوه منبع عنوان به رفتار مدیران از خود تحقیق در  )2005 (2هدسون

 در رو، اکثر مطالعاتافزایش داد. از همین را آن توان می چگونه و رود بین می از اجتماعی سرمایه چگونه که است آن مطالعات سازمانی در

 اند.  کرده تمرکز سرمایه اجتماعی بر کننده کمک عامل عنوان به مدیران و رفتار کارکنان بر سازمانی اجتماعی سرمایه خصوص

 ره() ستاد اجرایی فرمان امام
به امور مربوط به اموال مجهول  یدگیرسقانون اساسی( و اقتصادی فعالیت دارد.  49اجرای اصل ) ره( در بخش حاکمیتی) ستاد اجرایی فرمان امام

در حوزه وظایف بخش حاکمیتی است.  بلاصاحب و اموال رها شدهقاچاق  یکالاها ،یالمالک و بدون صاحب، ارث بلاوارث، اموال صاحب متوار
بخش اقتصادی آن شامل سازمان اموال و املاک و گروه توسعه اقتصادی تدبیر می باشد. با توجه به ایفای وظایف و ماموریت های محوله و در 

                                                 
1  Adler 

2  Hodson 
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ی و اجتماعی تاسیس بنیاد های فعال در این زمینه در های عموممدظله العالی( بنای فعالیت ستاد در بخش) راستای منویات مقام معظم رهبری
بنیاد برکت تأسیس گردید. از سویی پیرو فرمان مقام معظم رهبری و توجه ویژه به  1386آذر  20دستور کار ستاد قرار گرفت. دراین راستا، در 

است از انقلاب اسلامی و در راستای تحقق اهداف موضوعات عمومی و اجتماعی، ستاد بر آن شد به منظور تقویت ضریب امنیت کشور، حفظ و حر
 خودیاری و ایجاد موجبات و گسترش سرمایه اجتماعی برای نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران، ایجاد مرجعیت اجتماعی برای ستاد، ارائه خدمات

کارها، بنگاه های اجتماعی در سطح کشور،  سازمان های مردم نهاد(، خیریه ها، کسب و) نوین با استفاده از ظرفیت رهبران اجتماعی، سمن ها
 بنیاد احسان برکت را به عنوان بنیادی اجتماعی تاسیس گردید.  1397تقویت فرایندهای مردم پایه، در سال 

 پیشینه پژوهش
انجام  شغلی عملکرد واجتماعی  در رابطه بین سرمایه کارآفرینانه گرایش پژوهش خود را با هدف بررسی نقش میانجی (1396) دوستیو شاه کریمی

( 2016 )1امن .معنادار و مستقیم دارند و مستقیم رابطه شغلی با عملکرد کارآفرینانه گرایش و اجتماعی سرمایهداده و به اینت نتیجه دست یافتند که 
داد. نتایج پژوهش نشان داد که  رابطه بین سرمایه اجتماعی و عملکرد شغلی را با تاکید بر نقش مدون فعالیتهای منابع انسانی مورد کنکاش قرار

در توسعه و  HRها همچنین، ضمن بیان کردن نقش مهم ای مستقیم و معنادار بین سرمایه اجتماعی و عملکرد شغلی وجود دارد. یافتهرابطه
 و جتماعی نشان دادند. الینگرنگهداری شبکه ها با ایجاد سرمایه اجتماعی، پیامدهای مهمی را برای سازمان ها در تأیید و استفاده از سرمایه ا

آنها  شغلی نیز عملکرد و خدماتی کارکنان کاری هنجارهای و هانگرش اجتماعی بر سرمایه ( در پژوهش خود به بررسی نقش2013 )2همکاران
 بهبود نیز و خدمات در بخش فعال کارکنان بیشتر تعهد به منجر تواندمی سرمایه اجتماعی بر سازمان گذاری سرمایه که داد پرداختند. نتایج نشان

 تر قوی عملکرد شرکت، بر اجتماعی سرمایه غیرمستقیم تاثیر و تایید شد سازمان عملکرد بر تعهد معنادار و مثبت همچنین تاثیر شود. آنها عملکرد

سازمانی به مدیریت دانش استراتژیک ( در پژوهش خود که با تأکید بر نوآوری و عملکرد 2011 )3کارلینا و آنجل گردید. برآورد آن مستقیم تاثیر از
از طریق افزایش ) توانند بطور مستقیم و غیرمستقیممدون و شخصی( می) پرداختند، به این نتیجه دست یافتند که دو استراتژی مدیریت دانش

 (166: 1392،و همکاران وظیفه دوست) توانایی نوآوری( بر روی عملکرد سازمان اثر بگذارند

 پژوهش یروش شناس
 فرمان امام ییستاد اجرا یاجتماع یهای عموممشیو خط یاجتماع هیسرما ران،یمد یکوین رتیروابط س نییتب یالگو هیارااز پژوهش حاضر،  هدف

کمی( انجام شده است. –کیفی) رو پژوهشی کاربردی با ماهیت اکتشافی است که به روش آمیختهبود؛ از همین مضمون لیبر تحل یره( مبتن)
جامعه آماری بخش  .ی گردیدآورمحقق ساخته جمع یهاو پرسشنامه افتهیساختارمهین یهامصاحبه ،یامطالعات کتابخانه توسط ازین مورد یهاداده

در  نیز مشخصات آنها آماریمی باشد. اعضای نمونه ره() فرمان امام ییارشد ستاد اجرا رانیدانشگاه، صاحبنظران و مد دیاساتکیفی پژوهش شامل 
گیری بر ها صورت گرفت. کفایت نمونهساختارمند با آنهایی نیمهگیری نظری انتخاب شدند و مصاحبهنمونهبه روش  آورده شده است 2 جدول

بیگی و مهدی) ها مشاهده نشودکند که تکراری در دادهها تا جایی ادامه پیدا میترتیب که مصاحبهتعیین گردید، بدین 4معیار اشباع نظریاساس 
کرد  پیدا ادامه مصاحبه خبرگان از دیگر تن با پنج اطمینان برای اما رسید، اشباع به هفدهم در مصاحبه پژوهش گیری(. نمونه156: 1399ان، همکار

 مصاحبه صورت گرفت.  22و بر همین اساس، 

 های نمونه آماری. ویژگی2جدول 
 جامعه آماری بخش کیفی

 جنسیت
 19 مرد

 تحصیلات
ابقه س 8 کارشناسی ارشد

 خدمت

 8 سال 20تا  15

 14 سال 21بیش از  14 دکتری 3 زن

 
های دادهمضمون  در فرایند تحلیلمورد استفاده قرار گرفت.  مضمون لیتحل ندیفرآها، های به دست آمده از مصاحبهبه منظور تحلیل داده

به سه دسته مضامین پایه، مضامین سازمان دهنده و مضمون فراگیر  اولیه گیرند. سپس مضامیندر قالب مضامین اولیه قرار میای و متنی مصاحبه
. به هرکدام از به دست آیدها تواند با کدگذاری سطر به سطر، عبارت به عبارت یا پاراگراف به پاراگراف دادهاولیه می مضامین .شوندبندی میتقسیم

بندی مضامین پایه اقدام شده و آنها در قالب سپس به دسته. شودشناخته میکه تحت عنوان مضامین پایه  شودها یک مفهوم یا کد الصاق میآن
در کنار یکدیگر قرارگرفته و به هم ارتباط  مضامیناین  دهند. درنهایت،گیرند و تشکیل مضمون فراگیر پژوهش را میدهنده قرار میمضامین سازمان

های مرتبط با آن توسط مورد استفاده قرار گرفت که داده یدلف کیتکنمضمون،  مستخرج از تحلیل مضامین و کدهاتأیید منظور . بهیابندمی

                                                 
1 Eeman 

2 Ellinger et al. 

3 Carolina & Angel  

4 Theoretical Saturation 
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آوری شد. ارزیابی روایی پژوهش با توجه به از کاملاً مناسب تا کاملاً نامناسب( تدوین گردید، جمع) ای لیکرتگزینه 5ای که با طیف پرسشنامه
شده حاصل از مطالعات نظری، در اختیار خبرگان منتخب قرار گرفت و روایی وینبدین ترتیب که الگوی تد درونی و بیرونی صورت گرفت؛ روایی

مصاحبه  از هریک سازمانی جایگاه و به تخصص توجه پذیری( نیز سعی بر آن بود که باانتقال) بیرونی درونی تأیید گردید. در رابطه با روایی
روش  پژوهش نیز توسط پایایی .شود داده افزایش هامحیط سایر به مفاهیم الاحتمال انتق ها،آن انتخاب در موضوع این کردن لحاظ و شوندگان
 فاصله یک در و شده به صورت تصادفی انتخاب مصاحبه چند انجام گرفته، هایمصاحبه میان ارزیابی گردید. به این ترتیب که از 1آزمونپایایی باز

، 1فرمول شماره  با توجه به در هر دو مرحله با هم مقایسه شده و شده مشخص کدهای سپس شدند؛ کدگذاری مشخص، مجدداً و کوتاه زمانی
شوند و مشخص می "عدم توافق"و کدهای غیر مشابه با عنوان  "توافق"در این فرمول، کدهای مشابه با عنوان  .گردید محاسبه ثبات شاخص

 دهنده مطلوب بودن پایایی است. درصد، نشان 60پایایی بیشتر از 
        :  1فرمول 

 
 است.مطلوب است، بنابراین پایایی بخش کیفی پژوهش  %87با توجه به اینکه، درصد پایایی برابر 

 پژوهشهای افتهی
 هاتحلیل مضمون مصاحبه

 -دها با روش تحلیل مضمون انجام گرفت. با اقتباس از روش آترایهای مصاحبهشناسی پژوهش ارائه گردید، تحلیل دادهطور که در روشهمان
( یکپارچه 3( اکتشاف شبکه مضامین از متن و 2 گفتارها، ( خرد کردن متن و کدگذاری پاره1فرآیند انجام پژوهش حاضر در سه مرحله ،2استرلینگ

وب غالب، در بندی انتخاب گردید. چارچمتن و کدگذاری اولیه، ابتدا چارچوبی برای طبقه منظور خرد کردنها و ارائه الگو انجام شد. بهکردن اکتشاف
های تحقیق مورد کدگذاری اولیه و استخراج مضامین پایه، توصیفی داده محور بود. لذا، ابتدا کدهای اولیه و سپس مضامین پایه بر اساس داده

ترتیب، گردید. بدین ها و تحقیقات گزینشها بر اساس نظریهمحور بود، لذا واژه شناسایی قرار گرفتند. چارچوب انتزاع مضامین سازمان دهنده نظریه
 ای از آن اشاره شده است:به نمونه 3در گام نخست کدگذاری داده محور انجام شد که در جدول 

ی، اجتماع یعموم یهایمشخط متغیرهای ها مربوط بهشده از مصاحبهاستخراج هیاول یگفتارها و کدهااز پاره ییهانمونه. 3جدول 

 فرمان امام ییستاد اجرا یعاجتما هیسرماو  رانیمد یکوین رتیس

 جملات کلیدی متن مصاحبه ردیف
تعداد 
 تکرار

 کدهای اولیه منبع

1 
جتماعی( ی و ااعم از فرد) مان اولاً به نیازهای بشرما معتقدیم که نظام دینی

پاسخ و در  هترینباً توجّه دارد؛ ثانیاً به نیازهای مزبور، پاسخ داده است؛ ثالث
 دقیق را به نیازهای انسان داده استواقع تنها پاسخ صحیح و 

4 E2, E16, E7, 

E10 
پاسخگویی به 

 نیازهای انسانی

2 

ساز تر نمودن ورود فعالان اقتصادی به عرصه تولید که زمینهمنظور آسانبه
له ین مسئاشود اما باید به افزایش اشتغال و رونق تولید در کشور تلقی می

 ازمندبر و نیکراسی، دشوار، زمانتوجه داشت اصلاحات نظام اداری و برو
 پیگیری و عزم و اراده در اجراست.

6 E4, E9, E12, 

E14, E19, E22 

نظارت و صدور 
های مجوز فعالیت

 اقتصادی

3 
 عالیتر فدباید نظارت کافی بر عدم انجام مبادلات ناسالم صورت گیرد و 

 مؤسسات با فعالیت ناسالم باید ساماندهی و تعیین تکلیف شود.
3 E13, E3, E11 

ممنوعیت مبادلات 
 ناسالم اقتصادی

4 
 ر بعدره( د) وپرورش، ستاد اجرایی فرمان امامبا توجه به اهمیت آموزش

ساخت فضاهای آموزشی و کمک تجهیزاتی و بهداشتی به مدارس 
 کند.وپرورش را یاری میآموزش

8 
E7, E9, E8, E4, 

E12, E17, E19, 

E21 
 آموزش و توسعه

5 
 وای از استبداد و خودخواهی و خودرأیی حکومت اسلامی نشانهدر یک 

 ها نیست.طلبی و این طلبی و برای خودزیاده
8 E3, E5, E13, E1 

طلبی دوری از زیاده
 و استبداد

6 
ی ریقطگاهی هدف مدیران کسب وجاهت عمومی و اسم و آوازه است از هر 

 که باشد که باید کنترل شود.
11 

E2, E8, E14, 

E16, E18, E13, 

E19, E3, E11, 

E5, E7 

طلبی و کنترل قدرت
 جوییریاست

                                                 
1 Re-Test Reliability 

2 Attride-Stirling 
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 جملات کلیدی متن مصاحبه ردیف
تعداد 
 تکرار

 کدهای اولیه منبع

7 
ه در انی کازمزمانی که مدیران تعهد شغلی بالایی داشته باشند و در امور س

ها به شکل وری و عملکرد آنآن مشغول به کار هستند مشارکت کنند، بهره
 رود.توجهی بالا میقابل

6 E1, E12, E15, 

E22, E10 
 ریتعهد کا

8 
های مختلف های مهم ستاد اجرایی فرمان امام در مناسبتیکی از فعالیت

التحریر و معیشتی های حمایتی بهداشتی، لوازمشود توزیع بستهانجام می
 است.

6 E9, E14, E18, 

E22, E11, E10 
های ارائه طرح
 حمایتی معیشتی

 E17, E3, E15 3 ت.صراحت و شفافیت اصول حاکم بر هرگونه ارتباط سازمانی اس 9
صراحت و شفافیت 

 ارتباطات

ج آن در جدول دید که نتایمضامین پایه( استخراج گر) ترین سطح مضمونهای معنایی، پاییندر مرحله دوم با مرتب کردن کدها بر اساس مشابهت
 آورده شده است. 4

 هیو سرما رانیمد یکوین تریس ،یاجتماع یعموم یهایمشخطشده متغیرهای . استخراج مضامین پایه از کدهای اولیه ادغام4جدول 

 فرمان امام ییستاد اجرا یاجتماع

 مضامین پایه کدهای اولیه ردیف

1 
به رفع  کمک، رکزمتعدد و وجود مرجع متم یهایکاریاز مواز یدورمنع اسراف و تبذیر در همه شئون، 

 یجهاد یهاتیانجام فعالی، امنطقه تیمحروم
 بهبود معیشت

2 
 و یخشندگب، اندنرس نوایبه ب یاریمظلوم بودن و  یحامبزرگواری و کرامت نفس در برخورد با دیگران، 

 ینوازمردم
تقویت روحیه 

 غمخواری

 پیشرفت اجتماعی یانسان یازهایبه ن ییپاسخگو ،ییتمرکززدا یهااستیگسترش ستأمین رفاه عمومی،  3

4 
 جیروتی، تماعاج ینیمندان حوزه کارآفراز فعالان و دغدغه تیو حما ییشناساهای آموزشی، توسعه زیرساخت

 ینیو کارآفر تیخلاق ،یفرهنگ نوآور
آموزش و 

 توانمندسازی

5 
و  ییاطق روستااشتغال در منی، اقتصاد یهاتیالنظارت و صدور مجوز فعسازی مسیر رشد کارآفرینی، ساده

  دیرونق و جهش تول ریحرکت در مس ،افتهیکمتر توسعه
تأکید بر افزایش 

 تولید

6 
درت دادن و ق تیمأموری، اجتماع یهادر حوزه دیجد یهادهیا یو غربالگر ییشناساها، افزایی توانمندیهم

 ییخدمت گرا یارتقا یبرا یاصلاح خدمات کشور، بخشی
توانمندسازی در 

 مشارکت

7 
القا ی، نسانقوه و ابال یاروهیاز ن نهیبهاستفاده مؤثر و ایجاد سازوکارهای جلب مشارکت بنیادین عموم مردم، 

 یاجتماع یهاداخله انجمنم یفرصت برا جادیبازخورد، ا یسازو کارها جیترو، نفس به مردماعتمادبه
استفاده از 

 های مردمیظرفیت

8 
زه با مبار ی،دو اقتصا یاجتماع یهابه فرصت یدر دسترس ضیتبعنابرابری در دسترسی به امکانات، 

، سادفرخورد با بعدم تبعیض در ، اری و حکومتیسلامت کارگزاران نظام اد، هاها و انحصارطلبیییانحصارگرا
 توجه به ارزش و کرامت انسان

دوری از تبعیض و 
 فساد

9 
ش فاصله کاه، رانیمد یطلبفاهرمبارزه با  المال،تیاسترداد اموال به بممنوعیت مبادلات ناسالم اقتصادی، 

 یطبقات
 نه ثروتتوزیع عادلا

10 
 قیر سلادمدارا ، برابر یهافرصت جادیای، حقوق شهروند تیرعا، دعوت به صلح و سازشنظارت بر قضاوت، 

 مطلوب تیریو مد
 اعتدال در قضاوت

 دنبو یو اجتماع ییگراجه به جمعتو، ندهیانداز به آچشمی، ریگمیمشارکت در تصم زانیمآموزش و توسعه،  11
توسعه سرمایه 

 انسانی

 پیگیری در مشارکت ندهایو جلب مشارکت، ارائه بازخورد فرآ ییافزاجلسات منظم، هم لیتشک 12

13 
و  ایاز ر یرصالح، دو یهامشورت از انسان فتایو در رینفس، تدب یاز هوا یدورطلبی و استبداد، دوری از زیاده

 ییجواستیو ر یطلبکنترل قدرت ر،یتزو
 خودسازی معنوی

14 
 شرفتیپ ریاک از مسادر، ستگانیو احترام به شا لیاباور، تم جادیاعنوان یک ارزش اجتماعی، اهی بهشایسته خو

 یرو کا یحرو تیتن ظرفداش، در کارکنان زشیانگ جادیا، در برابر مخالفان یمنشو بزرگ یبزرگواری، شغل
 سالاریشایسته

 ازدواج و  لیتسه ،یاجتماع یهابیاز آس یریشگیپ ،یاجتماع یارتقا نوآورهای کم برخوردار، توجه به خانواده 15
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 مضامین پایه کدهای اولیه ردیف

درگیر شدن در  یزندگ تیفیخانواده، سلامت روان و بهبود ک لیتشک
 مسائل اجتماعی

16 
 یهایمشرائه خطمر، امداوم و مست یابیارز ت،یریمد یتوانمندساز تعالی و خودشکوفایی اجتماعی و فرهنگی،

 یخارج از بوروکراس یاجتماع
 اریوحدت ساخت

 داری، شجاعت و جسارتی، امانتتعهد کار تواضع و فروتنی، 17
های ارتقای قابلیت

 فردی

18 
های توجه به طرحهای اجتماعی، گذاران حوزهمشیپژوهان و خطمشیبرقراری ارتباط نهادینه میان خط

 سانانداری بنیاد اح، طرح سلامت الکترونیک، راهبنیاندانش
نهادهای صنفی و 

 های اجتماعیجنبش

19 
الحسنه صندوق قرض لیتشکتی، های حمایتی معیشهای آموزشی و بهداشتی، ارائه طرحتوسعه زیرساخت

 های اقتصاد مقاومتیاجرای سیاست، اشتغال کشور
بهبود در ارائه 

 خدمات عمومی

20 
ی، عاجتما ینجارهاها و هشو احترام نسبت به ارز تیرعابودن، وجود نگرش اصالت فرد و فردگرایی، صادق

 یدارو عدم جانب یطرفیب ،ییگراتینیع
 ایاخلاق حرفه

 

 ارتقا ارتباطات  نیفع طرفورد منادر م یو نگران یسازگار ، ایجاد اعتماد مؤثر،ارتباطات تیصراحت و شفافتنظیم روابط کار،  21

22 
مردم  میرتک، نوناز قا تیتبع، زماناجابت دستورات و احکام خارج سا احترام به قضاوت و دانش تخصصی افراد،

 مردم یهادر انجام خواسته عیتسر، رجوعارباب تیو جلب رضا
تقویت سیستم 

 پاسخگویی

ستخراج ا مان امامفر ییستاد اجرا یاجتماع هیو سرما رانیمد یکوین رتیس ،یاجتماع یعموم یهایمشخطیی برای نها هیپامضمون  22ترتیب بدین
که  رفتگهنده قرار ون سازمان ددسته به نام مضم کیهرچند مضمون در  ه،یپا نیمضام یکاربرد یهابر اساس مشابهتوم، گردید. در مرحله س
 آورده شده است. 5نتایج آن در جدول 

و  رانیمد یکوین رتیس ،یاجتماع یعموم یهایمشخطمتغیرهای سازمان دهنده  نیبه مضام هیپا نیمضام یبنددسته. 5جدول 

 فرمان امام ییستاد اجرا یجتماعا هیسرما

 مضامین پایه کدهای اولیه ردیف

 فقرزدایی و رفع محرومیت یاجتماع شرفتیپی، غمخوار هیروح تیتقو، شتیبهبود مع 1

 توسعه اشتغال و کارآفرینی مولد و پایدار دیتول شیبر افزا دیتأکی، آموزش و توانمندساز 2

 هابرداری از فرصتبهره یمردم یهاتیظرفاز  استفاده، در مشارکت یتوانمندساز 3

 عدالت عمومی در قضاوت اعتدال، عادلانه ثروت عیتوز، و فساد ضیاز تبع یدور 4

 مندایجاد روابط ضابطه در مشارکت یریگیپ، توسعه سرمایه انسانی 5

 مدیران گرایی و انضباطقانون یسالارستهیشای، معنو یخودساز 6

 هماهنگی و وحدت یساختار وحدتی، اجتماع شدن در مسائل ریدرگ 7

8 
ر د بهبودی، اجتماع یهاو جنبش یصنف ینهادهای، فرد یهاتیقابل یارتقا

 یارائه خدمات عموم
 توسعه اجتماعی

 پذیری اجتماعیمسئولیت ییپاسخگو ستمیس تیتقو، ارتباطات ارتقای، ااخلاق حرفه 9

آورده  6که در جدول  گانه انجام گرفتسه نیضاممنهایی  نیتدو ر،یعنوان مضمون فراگبه نیمضام مضمون حاکم بر کل کیبا انتزاع درنهایت، 
 شده است.

ستاد  یاجتماع هیو سرما رانیمد یکوین رتیس ،ی،عاجتما یهای عموممشیخط هایریگانه مربوط به متغسه نیمضام لیتحل. 6جدول 

 فرمان امام ییاجرا

 همضامین پای کدهای اولیه ردیف
مضامین سازمان 

 دهنده
 مضمون فراگیر

1 
متعدد و  یهایکاریاز مواز یدورمنع اسراف و تبذیر در همه شئون، 

انجام ی، امنطقه تیکمک به رفع محروم، وجود مرجع متمرکز
 یجهاد یهاتیفعال

 بهبود معیشت
فقرزدایی و رفع 

 محرومیت

ط
خ

شی
م

ی 
وم

عم
 

ی
ها

عی
ما

جت
ا

 

2 
ن و بود مظلوم یحامبرخورد با دیگران،  بزرگواری و کرامت نفس در

 ینوازو مردم یبخشندگ، رساندن نوایبه ب یاری
تقویت روحیه 

 غمخواری
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 همضامین پای کدهای اولیه ردیف
مضامین سازمان 

 دهنده
 مضمون فراگیر

3 
 به ییگوپاسخ ،ییتمرکززدا یهااستیگسترش ستأمین رفاه عمومی، 

 یانسان یازهاین
 پیشرفت اجتماعی

4 
از فعالان و  تیو حما ییشناساهای آموزشی، توسعه زیرساخت

 ،یوآورنفرهنگ  جیترو ی،اجتماع ینیمندان حوزه کارآفرهدغدغ
 ینیو کارآفر تیخلاق

آموزش و 
توسعه اشتغال و  توانمندسازی

کارآفرینی مولد و 
 پایدار

5 
 یهاتینظارت و صدور مجوز فعالنی، سازی مسیر رشد کارآفریساده

در  حرکت ،افتهیو کمتر توسعه ییاشتغال در مناطق روستای، اقتصاد
  دیرونق و جهش تول ریمس

تأکید بر افزایش 
 تولید

6 
در  دیجد یهادهیا یو غربالگر ییشناساها، افزایی توانمندیهم

دمات خاصلاح ، دادن و قدرت بخشی تیمأموری، اجتماع یهاحوزه
 ییخدمت گرا یارتقا یبرا یکشور

توانمندسازی در 
 مشارکت

برداری از بهره
 هافرصت

7 

 وؤثر ده ماستفای جلب مشارکت بنیادین عموم مردم، ایجاد سازوکارها
 جیروت، دمنفس به مرالقا اعتمادبهی، بالقوه و انسان یروهایاز ن نهیبه

 یهامداخله انجمن یفرصت برا جادیبازخورد، ا یسازو کارها
 یاجتماع

استفاده از 
های ظرفیت
 مردمی

8 

 یهاصته فرب یدر دسترس ضیتبعنابرابری در دسترسی به امکانات، 
، هاها و انحصارطلبیمبارزه با انحصارگرایی ی،و اقتصاد یاجتماع

با  رخوردعدم تبعیض در ب، سلامت کارگزاران نظام اداری و حکومتی
 توجه به ارزش و کرامت انسان، فساد

دوری از تبعیض 
 و فساد

 عدالت عمومی
9 

 لمال،اتیاسترداد اموال به بممنوعیت مبادلات ناسالم اقتصادی، 
 یکاهش فاصله طبقات، رانیمد یطلبمبارزه با رفاه

توزیع عادلانه 
 ثروت

10 
ی، دحقوق شهرون تیرعا، دعوت به صلح و سازشنظارت بر قضاوت، 

 بمطلو تیریو مد قیمدارا در سلا، برابر یهافرصت جادیا
اعتدال در 

 قضاوت

11 
داز به انچشمی، ریگمیمشارکت در تصم زانیمآموزش و توسعه، 

 بودن یو اجتماع ییگراتوجه به جمع، ندهیآ
توسعه سرمایه 

 انسانی
 مندایجاد روابط ضابطه

 یکوین رتیس
 رانیمد

 

 

 

12 
بازخورد  و جلب مشارکت، ارائه ییافزاجلسات منظم، هم لیتشک
 ندهایفرآ

پیگیری در 
 مشارکت

13 
 افتیرو د رینفس، تدب یز هواا یدورطلبی و استبداد، دوری از زیاده

 یطلبل قدرتکنتر ر،یو تزو ایاز ر یصالح، دور یهامشورت از انسان
 ییجواستیو ر

 خودسازی معنوی

گرایی و انضباط قانون
 مدیران

14 

و  لیباور، تما جادیاش اجتماعی، عنوان یک ارزشایسته خواهی به
 و یاربزرگوی، شغل شرفتیپ ریادراک از مس، ستگانیاحترام به شا

ن داشت، اندر کارکن زشیانگ جادیا، در برابر مخالفان یمنشبزرگ
 یو کار یروح تیظرف

 سالاریشایسته

15 
 یریشگیپ ،یاجتماع یتقا نوآورارهای کم برخوردار، توجه به خانواده

سلامت  خانواده، لیازدواج و تشک لیتسه ،یاجتماع یهابیاز آس
 یزندگ تیفیروان و بهبود ک

 
درگیر شدن در 

 تماعیمسائل اج
 هماهنگی و وحدت

16 
 ت،یریمد یتوانمندساز تعالی و خودشکوفایی اجتماعی و فرهنگی،

رج از خا یاجتماع یهایمشمداوم و مستمر، ارائه خط یابیارز
 یبوروکراس

 وحدت ساختاری

رما یتوسعه اجتماعارتقای  داری، شجاعت و جسارتی، امانتتعهد کار تواضع و فروتنی، 17
س ه 
ی

ما
جت

ا

 عی
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 همضامین پای کدهای اولیه ردیف
مضامین سازمان 

 دهنده
 مضمون فراگیر

 های فردیقابلیت

18 
گذاران مشیپژوهان و خطمشیبرقراری ارتباط نهادینه میان خط

مت ، طرح سلابنیانهای دانشتوجه به طرحهای اجتماعی، حوزه
 انداری بنیاد احسانالکترونیک، راه

نهادهای صنفی و 
های جنبش

 اجتماعی

19 
حمایتی  هایهای آموزشی و بهداشتی، ارائه طرحتوسعه زیرساخت

اجرای ، الحسنه اشتغال کشورصندوق قرض لیتشکمعیشتی، 
 های اقتصاد مقاومتیسیاست

بهبود در ارائه 
 خدمات عمومی

20 
م و احترا تیرعابودن، وجود نگرش اصالت فرد و فردگرایی، صادق

و  یطرفیب ،ییگراتینیعی، اجتماع یها و هنجارهانسبت به ارزش
 یدارعدم جانب

 ایهاخلاق حرف
 

پذیری مسئولیت
 اجتماعی

21 
 ؤثر،اد م، ایجاد اعتمارتباطات تیصراحت و شفافتنظیم روابط کار، 

  نیدر مورد منافع طرف یو نگران یسازگار
 ارتقا ارتباطات

22 
م احکا اجابت دستورات و احترام به قضاوت و دانش تخصصی افراد،

 تیرضا مردم و جلب میتکر، از قانون تیتبع، خارج سازمان
 مردم یهادر انجام خواسته عیتسر، رجوعارباب

تقویت سیستم 
 پاسخگویی

 کیفیت مدل پژوهشسنجش 
در  نمیانگین نظرات خبرگاترتیب که ستفاده شد؛ بدینااز روش دلفی  نیمضام و هافهرست شاخص یساز یینها منظور سنجش کیفیت مدل وبه

د، مورد ( بو3مقدار ) هایی که میانگین آنها بیشتر از حد متوسطمحاسبه گردید و شاخص 5ف لیکرت ای با طیرابطه با هر شاخص توسط پرسشنامه
 ه شده است.ه آوردتأیید قرار گرفته و در مدل باقی ماندند. نتایج به دست آمده مربوط به هریک از متغیرهای پژوهش در ادام

 (n=22) خبرگان دگاهیاز د یاجتماع یعموم یهامشیخطریمتغ نیمضام .7جدول 

 نتیجه pمقدار  tآماره  انحراف معیار میانگین مضمون

 تأیید 002/0 17/3 74/0 50/3 بهبود معیشت
 تأیید 001/0 81/3 67/0 54/3 تقویت روحیه غمخواری

 تأیید 002/0 25/3 85/0 59/3 پیشرفت اجتماعی

 تأیید 001/0 26/5 81/0 91/3 فقرزدایی و رفع محرومیت

 تأیید 001/0 54/4 66/0 64/3 نمندسازیآموزش و توا
 تأیید 001/0 81/3 67/0 54/3 تأکید بر افزایش تولید

 تأیید 002/0 18/3 67/0 46/3 توسعه اشتغال و کارآفرینی مولد و پایدار

 تأیید 014/0 35/2 73/0 36/3 توانمندسازی در مشارکت
 دتأیی 001/0 78/3 73/0 59/3 های مردمیاستفاده از ظرفیت

 تأیید 004/0 89/2 74/0 46/3 هابرداری از فرصتبهره

 تأیید 001/0 11/4 73/0 64/3 دوری از تبعیض و فساد
 تأیید 002/0 18/3 67/0 46/3 توزیع عادلانه ثروت

 تأیید 014/0 35/2 73/0 36/3 اعتدال در قضاوت

 تأیید 004/0 89/2 74/0 46/3 عدالت عمومی

 

مضمون سازمان  4مضمون پایه و  10کد اولیه،  41تماعی شامل های عمومی اجمشیشده مربوط به متغیر خطم استخراج، مفاهی7بر اساس جدول 
 آورده شده است. 1دهنده است. شبکه مضامین آن نیز در شکل 

 
 
 



 لگیر و همکاران د                                             ره( مبتنی بر تحلیل مضمون) اجتماعی ستاد اجرایی فرمان امام های عمومیمشیالگوی تبیین روابط سیرت نیکوی مدیران، سرمایه اجتماعی و خط

 

 289 | 1402، پائیز 3، شماره6مجله توانمندسازی سرمایه انسانی، دوره 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 های عمومی اجتماعیمشی. شبکه مضامین خط1شکل 
 

 (n=22) خبرگان دگاهیاز د سیرت نیکوی مدیران نیمضام .8جدول 

 نتیجه مقدار-t pآماره  انحراف معیار میانگین مضمون

 تأیید 001/0 81/3 84/0 68/3 توسعه سرمایه انسانی
 تأیید 002/0 25/3 59/0 41/3 پیگیری در مشارکت

 تأیید 014/0 35/2 73/0 36/3 مندایجاد روابط ضابطه

 تأیید 014/0 35/2 73/0 36/3 خودسازی معنوی
 تأیید 004/0 94/2 58/0 36/3 الاریسشایسته

 تأیید 001/0 48/3 80/0 59/3 گرایی و انضباط مدیرانقانون

 تأیید 001/0 58/3 60/0 46/3 درگیر شدن در مسائل اجتماعی
 تأیید 001/0 81/3 84/0 68/3 وحدت ساختاری

 تأیید 001/0 70/4 59/0 59/3 هماهنگی و وحدت

 
مضمون سازمان دهنده است.  3مضمون پایه و  6اولیه،  کد 27شامل  رانیمد یکوین رتیسشده مربوط به متغیر خراج، مفاهیم است8بر اساس جدول 

 آورده شده است. 2شبکه مضامین آن نیز در شکل 
 
 

 

 

 
 

 شبکه مضامین سیرت نیکوی مدیران. 2شکل 

 (n=22) خبرگان دگاهیاز د سرمایه اجتماعی نیمضام .9جدول 

 نتیجه مقدار-t pآماره  نحراف معیارا میانگین مضمون

 تأیید 004/0 98/2 86/0 54/3 های فردیارتقای قابلیت
 تأیید 001/0 58/3 60/0 46/3 های اجتماعینهادهای صنفی و جنبش

 تأیید 009/0 59/2 66/0 36/3 بهبود در ارائه خدمات عمومی

 تأیید 011/0 49/2 43/0 23/3 توسعه اجتماعی

 تأیید 001/0 10/4 78/0 68/3 ایاخلاق حرفه
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 نتیجه مقدار-t pآماره  نحراف معیارا میانگین مضمون

 تأیید 001/0 48/3 80/0 59/3 ارتقا ارتباطات
 تأیید 001/0 92/3 60/0 50/3 تقویت سیستم پاسخگویی

 تأیید 001/0 16/4 67/0 59/3 پذیری اجتماعیمسئولیت

 
مضمون سازمان دهنده است.  2مضمون پایه و  6ولیه، کد ا 25شامل  سرمایه اجتماعیشده مربوط به متغیر ، مفاهیم استخراج9بر اساس جدول 

 آورده شده است. 3شبکه مضامین آن نیز در شکل 

 

 

 

 

 
 

 . شبکه مضامین سرمایه اجتماعی3شکل 

 یريگ جهيبحث و نت
و  ریا تعابب ،یعموم یهایمشخط یعنوان عوامل مؤثر در اجرابه یعوامل متعدد ،یمشنظران در حوزه خطبا مطالعات صاحب ریاخ یهادر سال

و توجه به مجموعه  یضمن آگاه ،یعموم یهایمشخط انیاست که مجر تیحائز اهم اریبس ن،یبنابرا اند؛شدهیبندو دسته ییمختلف شناسا ریتفاس
 یید اجراستا ،راستا نیدهند. در هم شیرا افزا یمشخط کیموفق  یعوامل، فرصت و شانس اجرا نیتحقق ا قیتا از طر ندین عوامل، تلاش نمایا

و  یندسازدر رفع فقر، توانم ژهیوبه یاجتماع یعموم یهایمشبوده و خط یدارای اهداف اجتماع یتیحاکم فیره( علاوه بر وظا) فرمان امام
 ین داراآ رانیکه مد دینمایم یط تیخود را با موفق یمشخط ریمس یسازمان زمان نیسزایی در پیشبرد اهداف آن دارد. ااهمیت به ییزداتیمحروم

که به  یانسان دارد. کس یو اخرو یویدر سعادت دن یاآثار ارزنده ،یو کمالات اخلاق لیفضا یفرد باشند. در منابع اسلاممنحصربه یهایژگیو
و  یقعچرا که جمال وا، دیآن نما نیگزیرا جا یاخلاق لیکرده و فضاپاک یاخلاق لیلازم است که صفحه دلش را از رذا شدیاندیم یسعادت ابد

عدم  مان،یپبه عهد و  یبندیاست. حسن خلق، شرح صدر، پا کیو اخلاق ن بایز رتیبلکه به داشتن س ست،یاندام نصورت و تناسب ییبایدر ز داریپا
با  ینگرش ضمن آنکه رابطه تنگاتنگ نیهستند. ا داریپا ییبایجمال و ز نیاز مظاهر ا یمظهر کیهر  یاحتجاب، بر پاداشتن حق و عدل و دلسوز

اجتماع  یاصل یهاها از شالودهسازمان یاست. از طرف تیدر سازمان حائز اهم رانیمد یسازدر اخلاق نیقیبه ،دهدیاعتقادات و باورها را نشان م
 کوین رتیها سنکه در آ یسازمان به رهبران ازین ،لذا .هاستسازمان ینابود ای یرشد و بالندگ ات،یعامل در ح نیترمهم ت،یریهستند و مد یامروز

قرار  تیمحور ،یزماندر مقابل سا یفرد یهاصداقت در انجام امور محوله، فدا نمودن خواسته گر،یدعبارتبه شود؛یهمواره احساس م ابد،یپرورش 
احترام  ،یتملق و چاپلوس کارکنان از زیدر سازمان، پره یکوکاریکارکنان، ارج نهادن به ن نیدر ا یدوستانجام کارها، وجود نوع یدادن سازمان برا

افراد،  ییوجود جو ترس و ارعاب در سازمان، انتقاد سازنده در جهت رشد توانا گر،یکدیبه  نیاز توه زیافراد در سازمان، پره تیگذاشتن به شخص
آنان، تلاش در جهت  یفرد یهااوتافراد در سازمان، احترام به افراد بر اساس تف یفرد یهاکارکنان، توجه به تفاوت یانتقاد سازنده از سو رشیپذ

 هیسرما رایقرار دارد؛ ز رانیمد نیا تیدر اولو ،دادن به مشارکت افراد در امور سازمان تیها و اهمافراد و رشد آن ییافراد، توجه به توانا یتوانمندساز
 تیاجتماع شده و در نها کی یاعضا نهیمشارکت بهارتباط و  جادیهاست که موجب امانند اعتماد، هنجارها و شبکه یمیمجموعه از مفاه یاجتماع

ها و افراد، اعتماد، فهم متقابل و ارزش نیفعال در ب بطاز روا یامجموعه یاجتماع هیسرما گریدعبارتخواهد کرد؛ به نیمنافع متقابل آنان را تأم
ها . اگر سازمانسازدیم ریپذها را امکانآن نیب یو همکار دهدیم وندیرا به هم پ یها و اجتماعات انسانشبکه یمشترک است که اعضا یرفتارها

و  هاتیاز قابل یکی یاجتماع هیخواهند شد. سرما شتریبهتر و ب تیعالقادر به ف ند،ینما جادیا یاجتماع هیبتوانند سرما یاجتماع یعنوان واحدهابه
 نیا شیبا افزابعلاوه،  خلق کند. یسازمان تیو مز دینما اریانش کمک بسد میبه سازمان در خلق و تسه تواندیاست که م یمهم سازمان یهاییدارا

 طیشرا نیمند خواهد شد. در ااست، بهره یعموم نانیکه همانا جو اعتماد و اطم یاجتماع هیاز مواهب سرما زیها، جامعه نسازمان قیاز طر هیسرما
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که با  یشنهاداتی. ازجمله پشودیبر اعتماد برخوردار م یبتنم یو آن جامعه از روابطگرفته و در پرتها و شهروندان شکلسازمان نیب یاجتماع هیسرما
نموده و  نیتدو یاجتماع ،یطیبازار، مح ،یمسائل کار نهیدر زم ییهایمشها خطارائه کرد آن است که سازمان توانیپژوهش م جیتوجه به نتا

قرار داشته باشند و  دنظرهمواره اهداف سازمان را م رتیکوسین رانیمد ند؛ینما یمعرفکارکنان خود  یرا برا یدیجد یهاارزش رتیکوسین رانیمد
قرار  دیرا مورد تأک یچند یهاهمواره ارزش رانیمد نیا نیاهداف سازمان قرار دهند. همچن یافراد را در راستا یکه اهداف شخص ندیتلاش نما

 ریتأث یاجتماع هیبر سرما تواندی.. م.صداقت، عدالت و ،ییگوچون راست ییهازند. ارزشور دیها در سازمان تأکشدن آن ارزش نهیدهند و بر نهاد
 یهنجارها تیبه تقو رانیخود بپردازند؛ مد رتیبه س یظاهرساز یجابه رانیلازم است، مد یاجتماع هیسرما شیافزا یداشته باشد؛ برا ییبسزا

 رانیمد کنند؛یارتباط برقرار کرده و به هم اعتماد م گریکدیبا  ترعیتر و سرافراد راحت یررسمیغ یهادر سازمان رایدر سازمان بپردازند، ز یررسمیغ
سازمان  یمشخط یاجرا نهیاحساس کنند تا زم یاز گروه کار یخود را جزئ قیطر نیشرکت کنند و بد یگروه یهاتیتلاش کنند تا کارکنان در فعال

 ییشناسا همچنین، وی اجتماع یگذاراستیدر س یردولتیغ یهادولت و سازمان نیرابطه ب یارائه الگو، در راستای غنای نتایج پژوهش فراهم گردد.
ازجمله موضوعات پژوهشی است که به سایر محققین پیشنهاد  فرمان امام ییدر ستاد اجرا یاجتماع هیسرما دیمرتبط با تول یهاچالش یبندتیاولو
 پژوهش خبرگان اطمینان و اعتماد و همکاری هایی روبرو است، جلبپژوهشی با موانع و محدودیت گردد. همچنین از آنجاکه، انجام هرمی

که هنگام  19-دیکوو یماریب یجهان یریگهمه طازجمله مشکلات انجام پژوهش جاری بود. بعلاوه، شرای فرمان امام ییستاد اجرا رانمدی مخصوصاً
از مصاحبه ها  یسبب شد که تعداد ،یاجتماع یگذارفاصله نیقوان تیآمد و الزام به رعا شین پاز خبرگا یپژوهش و نظرسنج یهاداده یآورجمع
 ضمناً در راستای تحقیق پیشنهاد می شود : .ردیصورت گ یو تلفن یرحضوریصورت غشده بهانجام

های جدیدی را برای نیکوسیرت ارزشاری، بازار، محیطی، اجتماعی تدوین نموده و مدیران هایی در زمینه مسائل کمشیها خطسازمان -

 کارکنان خود معرفی نمایند.

تیمی را فراهم ای خود، اصل احترام به کرامت انسانی را موردتوجه قرار داده و موجبات کارهای حرفهمدیران با ارتقای اخلاق و منش -
 است. رایی فرمان اماممشی اجتماعی ستاد اجر خطساز اجرای بهتآورند زیرا کارتیمی زمینه

ی اهداف ا در راستافراد رامدیران نیکوسیرت همواره اهداف سازمان را مدنظر قرار داشته باشند و تلاش نمایند که اهداف شخصی  -
ها در سازمان ن آن ارزشهای چندی را مورد تأکید قرار دهند و بر نهادینه شدسازمان قرار دهند. همچنین این مدیران همواره ارزش

 تواند بر سرمایه اجتماعی تأثیر بسزایی داشته باشد... می.گویی، صداقت، عدالت وهایی چون راستشتأکید ورزند. ارز

شود. رازداری از انت نمینان خیآمدیر باید محرم اسرار دیگران باشد. زیردستان نیاز دارند مطمئن شوند که به راز و صحبت محرمانه  -
 کند.ایش سرمایه اجتماعی کمک میت، اعتماد نیز خود به افزساز اعتماد در سازمان اسدیدگاه رابینز زمینه

ردازد؛ بنابراین با صلاح خود بپاهای نیکو باید از خود شروع نماید و ابتدا به برای بهبود روابط اجتماعی با دیگران هر مدیری با ویژگی -
 و سرمایه اجتماعی را بهبود بخشید. توان روابط اجتماعیتکیه بر اصلاح خود می

 جای ظاهرسازی به سیرت خود بپردازند.رای افزایش سرمایه اجتماعی لازم است، مدیران بهب -

های عمومی اجتماعی و سرمایه اجتماعی در ستاد اجرایی فرمان امام رابطه وجود دارد؛در این مشیدهد که میان خطبا توجه به اینکه نتایج نشان می
 ردد:راستا پیشنهادات آتی به شرح ذیل توصیه می گ

 عنوان متغیری مؤثر در سیرت نیکوی مدیران سازمان مدنظر قرار گیرد.عامل کیفیت زندگی کاری به -
 های مرتبط با تولید سرمایه اجتماعی در ستاد اجرایی فرمان امامبندی چالششناسایی و اولویت -
 سازمانهای فرهنگی ستاد اجرایی فرمان امام و تأثیر آن بر سرمایه اجتماعی مشیبررسی خط -
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